tangere quaecunque praelibanda sunt ad notitiam istius libri faciliorem habendam etc. Schliesst: Sic ergo in hoc completus liber noster de caelo et mundo, cum, Deo annuente, omnia diximus in eo quae fuerunt nostrae intentionis in hac materia. (b. Jammy in Bd. II.)

*De generatione et corruptione l. II,* zwei Bücher vom Entstehen und Vergehen nach Aristotelischem Vorbilde; enthält die Grundsätze über Verwandlung der Körper ihrem innern Wesen nach. Beginnt: Cum duae sint considerationes de mobili simplici, quarum una est de mobili simplici secundum simpliciorem potentiam etc. Schliesst: Haec autem de generatione elementorum dicta sufficiant. Sed elementorum accidentia ad naturam pertinentia in tertio et quarto de caelo et mundo dicta sunt. (b. Jammy Bd. II.)

*Meteororum l. IV,* vier Bücher von den Lufterscheinungen, nach Aristoteles. Handelt ausser den eigentlichen Lufterscheinungen auch noch von der Milchstrasse, den Kometen, über die Flüsse, das Erdbeben, über Mineralien im Allgemeinen, und über chemische Eigenschaften der Körper. Beginnt: In scientia naturali corpus mobile est subiectum, ut dictum est multoties. In natura autem duplex est mobile corpus scilicet simplex et mixtum. Et ideo scientia naturalis tres habet partes in genere etc. Schliesst: tunc enim scitur totum quod considerandum est in natura: quia autem ista in genere tria sunt, scilicet mineralia, vegetabilia et animalia: ideo sequens scientia in tria dividitur etc.

*De mineralibus l. V,* fünf Bücher von den Mineralien, eine der wichtigsten Schriften Alberts für die Naturgeschichte des Mittelalters, da sie nicht nur über die allgemeinen Eigenschaften der Mineralien sich ausführlich verbreitet, sondern auch die Beschreibung von 95 Edelsteinen (darunter auch die Perle) von 7 Metallen und von 7 andern

Körpern, welche zwischen Edelsteinen und Metallen mitten inne stehen sollen, nämlich Salz, Vitriol, Alaun, weisser, gelber und rother Arsenik, Markasit (wahrscheinlich Schwefelkies) Nitrum, Tutia und Elektrum (nicht Bernstein) enthält. Beginnt: De commixtione et coagulatione similiter et congelatione et liquefactione et caeteris huiusmodi passionibus in libro meteororum iam dictum est. In quibus autem isti etc. Schliesst: Ex dictis enim omnino quaecumque hic non nominata sunt, de facili poterunt cognosci. (b. Jammy Bd. II.)

De anima I. III, die Bücher von der Seele nach Aristotelischem Vorbilde. Beginnt: Omnibus quae de corpore mobili, et de mobili secundum locum dicenda erant expeditis, traditis etiam eis quae de mobilibus ad formam tam simplicibus quam mixtis in universalib[us] videbantur esse dicenda etc. Schliesst: erit autem de his subtiliter loquendum in libro de animalibus. Haec igitur de anima secundum quod in se ipsa consideratur, determinata sufficiunt. (b. Jammy Bd. III.)

De sensu et sensato, von der Empfindung und dem Empfundenen nach der gleichnamigen Aristotelischen Schrift, die Lehre von den Sinnen enthaltend. Beginnt: Quoniam autem de anima secundum seipsam considerata iam libro de anima determinatum est etc. Schliesst: Igitur de instrumentis quae dicuntur sensuum organa et de his sensibilibus quomodo se habeant tam organa secundum se, quam sensibia secundum se, et quomodo singulariter, et quomodo communiter ad sensum relata, et quando se habent singulariter secundum unumquodque organum sensus, sit hoc modo a nobis determinatum. Sufficiunt enim ista cum his quae in libro de anima considerata sunt. (b. Jammy Bd. V.)

De memoria et reminiscencia, vom Gedächtniss und der Erinnerung, nach der gleichnamigen Aristotelischen Schrift. Beginnt: Reliquorum autem primum conside-

randum est de memoria cum agimus de communibus animae et corporis animati etc. Schliesst: Sic igitur a nobis dictum est de memoria et de memorari, qui est actus memoriae, quae sit natura ipsorum. Et dictum est qua partium animae animalia memorantur. Dictum est etiam de reminisci ipso et de reminiscientia, quid est et quomodo est utrumque illorum, et propter quas causas contingit utrumque ipsorum. (b. Jammy Bd. V.)

*De somno et vigilia* l. III, drei Bücher vom Schlaf und Wachen nach dem gleichnamigen Aristotelischen Buche. Beginnt: Somnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis, et convenient omni, ita quod unum istorum inest semper: non autem convenient animali nisi secundum organa etc. Schliesst: Sic igitur diximus in primo libro quid sit somnus, in secundo quid somnium, et propter quam causam est utrumque istorum. Amplius autem et hic in tertio de divinatione quae ex somno est, secundum quod ex physicis rationibus sciri potest. Et hoc est totum quod intendimus quaerere a principio de hac materia. (b. Jammy Bd. V.)

*De motibus animalium* l. II, zwei Bücher von der Bewegung der Thiere, der willkürlichen sowohl als der unwillkürlichen nach Aristoteles. Beginnt: Tempus et ordo expostulant, quod de animalium motibus hic disseramus: quia de aliis generibus animae et corporis iam expeditum est etc. Schliesst: et ideo dixit Moyses Aegyptius, quod monstrum in corpore est etiam monstrum in anima et in moribus. Sic igitur de motibus animalium determinatum sit a nobis. (b. Jammy Bd. V.)

*De iuventute et senectute, von der Jugend und dem Alter* nach dem gleichnamigen Aristotelischen Buche, handelt von den Lebensaltern überhaupt. Beginnt: Jam explevimus omnia quae de passionibus et operibus animae videbantur esse dicenda, sive essent animae propria, sive etiam essent communia animae et corpori, secundum om-

nem rationem communitatis etc. Schliesst: Motus enim caelestis cum sit causa mutationis eorum quae sunt, facit distare omne quod sub ipso est, a suis principiis primis: et cum elongaverit illam distantiam per modum qui dictus est in gradibus aetatum, faciet distare omne generatum a primis, scilicet calido et humido, secundum quod sunt causa generationis vitae: et sic non aliter tempus est causa corruptionis et senectutis et senii, sicut patet ex his, quae nos determinavimus in quarto physicorum. (b. Jammy Bd. V.)

*De spiritu et respiratione I. II,* zwei Bücher vom Athem und Athmen, nach Aristoteles. Beginnt: Multa sunt animalia, quae quidem secundum locum moventur, et tamen non spirant: nullum autem spirantium est, quod etiam secundum locum non moveatur etc. Schliesst: Et etiam probatum est in secundo peri geneseos, omne corpus animatum plus esse compositum ex inferioribus elementis, sed spiritus fere in totum sequitur naturam elementorum formalium superiorum. Haec igitur de differentiis eorum dicta sunt. (b. Jammy Bd. V.)

*De vita et morte, vom Leben und vom Tode,* nach Aristoteles. Beginnt: Probatum est in fine primi caeli et mundi, quod nulla virtus rei generatae movet per tempus infinitum etc. Schliesst: Et sic proprie mensura accipitur aetatis et vitae, exclusis eis quae impediunt ex confusione materiae et ex multitudine accidentium quae sunt infinita. Haec igitur de causa brevioris vitae et longioris dicta sufficient. (b. Jammy Bd. V.)

*De nutrimento et nutritibili, von der Ernährung.* Beginnt: De anima secundum seipsam in praecedenti libro dictum est: sed quia non tantum secundum seipsam quaerimus cognoscere naturam, sed et opera eius et passiones, et ea circa quae operatur etc. Schliesst: quia animalia multi cibi multum

desiderium habent ad coitum, sicut homo et equus et animalia parva, quae proportione suorum corporum multum accipiunt cibum, sicut passer et perdix. Similiter autem et mus et vermes multum ponunt in semine. Haec igitur de nutrimento et nutritio secundum suum diversum esse, et secundum Peripateticos dicta sunt. (b. Jammy Bd. V.)

*De natura et origine animae, von der Natur und dem Ursprunge der Seele.* Beginnt: De anima quidem secundum quod est perfectio corporis, et de partibus eius secundum quas est actus corporis, et de intellectu secundum quem nullius partis corporis est actus, similiter autem et de passionibus animae et corpori communibus iam in libris de anima et de operationibus animae determinatum est a nobis. De natura autem et substantia secundum seipsam et partibus eius quas secundum seipsam habet, et de passionibus eius et operationibus et statu, quae convenienter ei secundum seipsam, in hoc libro est investigandum. Schliesst: Cum naturalibus metaphoricam composuimus, ut perfectior sit doctrina, et facilius intelligantur ea quae dicta sunt. Haec enim est consuetudo nostra in toto hoc physico negotio. De generatione igitur et distinctione et natura et statu animae et incorruptione et opere tantum dictum est a nobis. (b. Jammy Bd. V.)

*De unitate intellectus contra Averrhoen, von der Einheit des Bewusstseins gegen den Averroes;* auch unter dem Titel: Libellus contra eos, qui dicunt, quod post separationem ex omnibus animabus non remanet, nisi intellectus unus et anima una. Beginnt: Quia apud nonnullos eorum qui philosophiam profitentur, dubium est de animae separatione a corpore, et si separatur, quid ex ea remaneat, et si remanere concedatur secundum intellectum, qualiter intellectus remanens ex una anima se habeat ad intellectum remanentem ex anima alia, utrum sit idem illi, vel diversus ab eo,

oportet nos etc. Schliesst: Anima igitur est substantia talis ex qua fluunt potentiae separatae a materia et non separatae, et secundum se est incorruptibilis et permanens, licet secundum esse quarundam potentiarum sit corruptibilis. Et haec dicimus de anima humana et non alia. Hic ergo sit finis quaestioneis ubi est finis dubitationis. (b. Jammy Bd. V.)

*De intellectu et intelligibili* l. II, zwei Bücher über das Erkennen und das Erkennbare. Beginnt: Sicut a principio istius operis diximus, scientia de anima non satis complete habetur ex hoc quod de anima secundum seipsam in libro de anima determinatum est. Oportet enim cum hoc scire de objectis quae proprias partibus animae inferunt passiones etc. Schliesst: altissimum est huiusmodi negotium et primae philosophiae egens inquisitione. Et sic est finis secundi libri de intellectu et intelligibili. (b. Jammy Bd. V.)

*De natura locorum*, von der Beschaffenheit der Orte, über klimatische Verschiedenheiten, eine ausführliche Darstellung, reich an ethnographischen und physiologischen Bemerkungen und mit einer vollständigen kurzen Kosmographie versehen. Beginnt: De natura locorum tractaturi quae provenit ex habitudine loci ad caelum etc. Schliesst: Hae sunt insulae ab Hellesponto usque ad Oceanum per totum altum pelagus famosae, quae intellectu et magnitudine celebres habentur. (b. Jammy Bd. V.)

*De causis proprietatum elementorum*, von den Ursachen der Verschiedenheit der Grundstoffe, die vier Elemente in Beziehung zur physikalischen Geographie betrachtet. Beginnt: Quoniam autem complevimus iam communiter ea quae de natura locorum et distinctione dicenda sunt in physicis, superesse videtur nobis, ut proprietates elementorum, quas ex orbe et locis habent exponamus etc. Schliesst: exigit divisio quam in principio naturarum nostrarum diximus,

ut de generatione et corruptione generabilium et corruptibilium  
Deo auxiliante disseramus. (b. Jammy Bd. V.)

De passionibus aëris sive de vaporum impressiōnibus, über die Veränderungen der Luft und über die Wirkung der Dämpfe, über meteorologische Vorgänge ausführlich und ins Einzelne gehend. Beginnt: *Passiones aëris quae a Philosophis impressiones vaporum in alto vel in imo generatorum dicuntur etc.* Schliesst: *Et haec dicta ad praesens sufficient de generatis ex vapore qui conjungitur cum lumine solis et lunae et aliarum stellarum.* (S. Jammy Bd. V.)

De vegetabilibus et plantis l. VII., sieben Bücher von den Pflanzen, nach einem dem Aristoteles fälschlich zugeschriebenen Buche über denselben Gegenstand. Eine der lehrreichsten Schriften Alberts, deren ausführliche Beurtheilung nebst Erklärung eines Theiles der darin vorkommenden Pflanzen Ernst Meyer in Schlechtendal's Linnaea (a. o. a. O.) gegeben und zugleich eine neue kritisch berichtigte Ausgabe derselben versprochen hat. Es muss wohl unterschieden werden von einer unten zu erwähnenden unächten Schrift, die unter A's Namen unter dem Titel *de virtutibus herbarum etc.* vorkommt, in die Jammy'sche Ausgabe aber nicht aufgenommen ist. Die ächte Schrift beginnt: *In universalibus principiis vivorum omnium et operibus eorum executis quae de animalibus et operationibus communibus animae et corporis fuerunt, nunc philosophandum est de particularibus quae sunt corpora animalium et partes eorum et propriae operationes eorum etc.* Schliesst: *Quae autem fiunt in agro compascuo, jam sufficienter per ante dicta determinata sunt. Sufficient igitur ista ad scientiam vegetabilium, quoniam de unoquoque eorum secundum singula dicere est infinitum. Quaecunque autem in communi feruntur de ipsis, per ea quae dicta sunt, sufficienter poterunt agnosci.* (b. Jammy Bd. V.)

De motibus progressivis (auch de principiis motus processivi genannt), über die willkürliche Bewegung der Thiere. Beginnt: Generaliter intelligendum, quod animalia habentia motum, non participant motum localem nisi per sensum, quia non moventur nisi quando fit apprehensio delectabilis vel tristis alicujus, et ideo secundum quod percipiunt delectabile vel triste, ita moventur etc. Schliesst: Qualiter igitur anima unitur corpori et qualiter movet ipsum, a nobis determinatum sit hoc modo. Haec enim conjuncta aliis quae de hoc dicta sunt, satis sufficere videntur secundum intentionem praesentis operis. (b. Jammy Bd. V.)

De causis et processu universitatis a causa prima I. II. zwei Bücher über die Ursachen und das Hervorgehen des Weltalls aus der ersten Ursache. Beginnt: Difficultates quae sunt circa totius entis principia utcunque tangere cupientes a primis philosophantibus sumendum est principium etc. Schliesst: Eligat ergo unusquisque quod sibi placuerit, ea enim quae dicta sunt non assertionibus nostris inducta, sed assiduis postulationibus sociorum, ut Arist. potius extorta quam impetrata. (b. Jammy Bd. V.)

Speculum astronomiae in quo de libris licitis et illicitis pertractatur, Spiegel der Astronomie in Hinsicht auf erlaubte und unerlaubte Bücher; ist nicht in der gewöhnlichen Schreibart Albert's verfasst, vielleicht unächt; dabei aber nicht unwichtig, wegen der Erwähnung astrologischer und astronomischer Schriften. Beginnt: Occasione quorundam librorum, apud quos non est radix scientiae, qui cum sint verae sapientiae inimici, hoc est Domini nostri Jesu Christi, qui est imago Patris etc. Schliesst: de chiromantia vero volo determinationem praecipitem facere, quia forte pars est physiognomiae, quae collecta videtur ex significationibus magisterii astrorum super corpus et super animam, dum mores

animi cernuntur exteriori figura corporis, non quia sit unum causa alterius, sed quia ambo inveniuntur ab eodem causata.  
(b. Jammy Bd. V.)

De animalibus l. XXVI., 26 B. von den Thieren, eine vorzüglich wichtige Schrift, welche in den ersten 21 Büchern das Allgemeine der Anatomie und Physiologie enthält, in den letzten fünf Büchern die Beschreibung einzelner Thiere giebt. Auch über das Anatomisch-Physiologische des Menschen enthält das Werk reichliche Auskunft. Beginnt: Scientiam de animalibus secundum eam quam in principio praemisimus divisionem, post scientiam de vegetabilibus in hujus nostrae naturalis philosophiae opere ponemus, eo quod corpora animalium de quibus loquimur, tam commixtione quam complexione quam etiam compositione constant etc. Schliesst: Jam expletus est liber animalium, et in ipso expletum est totum opus naturarum, in quo sic moderamen tenui, quod dicta Peripateticorum, prout melius potui, exposui, nec aliquis in eo potest deprehendere quid ego ipse sentiam in philosophia naturali: sed quicunque dubitat, comparet his quae in nostris libris dicta sunt, dictis Peripateticorum, et tunc reprehendat vel consentiat, me dicens scientiae ipsorum fuisse interpretem et expositorem: si autem non legens et comparans reprehenderit, tunc constat ex odio eum reprehendere vel ex ignorantia, et ego talium hominum parum euro reprobationes. (b. Jammy Bd. VI.)

Summa de creaturis, Lehre von den Geschöpfen überhaupt; zwar ein ganz theologisches Werk über die Schöpfung, welches aber doch in den Capiteln, welche den Menschen betrifft, manches Eigenthümliche über die Sinne und einiges andere Physiologische enthält. Beginnt: Quaeritur de creaturis et primo de creatione, secundo de creaturis etc. Schliesst: vivere autem est secunda, quae non influit sine prima,

sed bene influit sine tertia et sic de aliis. Et haec de creaturis dicta sufficient. (b. Jammy Bd. XIX.)

Philosophia pauperum, Philosophie für Unbemittelte, auch Isagoge in libros Aristotelis physicorum, de caelo et mundo, de generatione et corruptione, meteororum et de anima; auch Summa naturalium, auch Philosophia naturalis genannt, und allerdings sind diese letztern Ausdrücke wichtiger als der erstere, unter welchen das Werk in die Jammysche Ausgabe aufgenommen ist; denn es enthält blos den naturkundigen Theil der Philosophie. Das Werk ist ein Auszug und Inbegriff der Philosophie des Albertus in Naturgegenständen und nach den genannten fünf Aristotelischen Schriften in fünf Partes getheilt: die Einleitung dazu ist folgende: Philosophia dividitur in tres partes, videlicet logicam, ethicam, physicam: sive rationalem, moralem et naturalem. Aliis autem duabus omissis ad praesens de sola physica sive naturali intendimus, praenotantes quod natura multis modis dicitur. Dicitur enim natura naturalis intelligentia, secundum quod Aristoteles dicit in superioribus, quod universalia sunt magis nota quam particularia natura id est naturali intelligentia. Idem relativa sunt simul natura, quia intellecto uno intelligitur aliud, ut dicitur in praedicamentis. Dicitur etiam natura materia. Dicitur etiam natura forma et magis proprie dicitur forma natura, quia salvat res naturales in esse et dat esse rei. Dicitur natura via in naturam sicut generatio. Dicitur etiam natura principium motus et quietis ejus in quo est primo et per se et non secundum accidens. Unde Avicenna distinguit duplicem naturam scilicet universalem et particularem. Universalem appellat diffusam virtutem in substantiam coelorum. Particularem appellat illam, quae est in ipsis rebus singularibus, sive in individuis, ut illam, quae est in hac planta et in hoc grano, secundum quod dicitur, quod natura est vis insita rebus ex similibus similia procreans. Et

hos ultimos quatuor modos ponit Aristoteles in secundo physi-  
corum. Naturale etiam dicitur multipliciter. Dicitur enim uno  
modo naturale alicui, quod inest ei a sua creatione, secundum  
quod dicitur, quod scire et addiscere naturale est homini: quia  
utrumque inest a sua creatione. Dicitur etiam naturale, quod  
fit secundum cursum naturae, secundum quod dicitur, quod na-  
turale est, quod ex homine fiat homo et ex equo equus. Unde  
secundum haec tria distinguuntur opera et triplicia agentia,  
scilicet opus naturae, opus artificis et opus creatoris. Opus  
naturae est, cuius principium est natura. Opus artificis est,  
cuius principium agens est voluntas. Opus creatoris est, cuius  
principium agens est ipse creator. Dicitur etiam naturale, quod  
considerat scientia naturalis. Cum ergo subjectum naturalis  
philosophiae sit corpus mobile, nobis considerantibus de natura,  
prima nostra speculatio erit de corpore mobili simplici sive per  
se. Secunda de coelo et mundo. Tertia de elementis. Quarta  
de elementatis. Quinta de anima. Hierauf beginnt das Werk  
selbst und schliesst im 33. Kapitel des fünften Theiles: Mors  
vero et malum animae est ea aversione a bono incommutabili  
et conversione ad bonum commutabile; haec autem vis a philo-  
sophis dicta est intellectus practicus, id est operativus, eo quod  
principium sit operabile. Et haec de anima et potentiis ipsius  
ad praesens dicta sufficient. (b. Jamm y Bd. XXI.)

De alchimia, über Alchemie, ein offenbar unäcktes, in  
dem gewöhnlichen phantastischen Stil solcher Werke geschrie-  
benes Buch, aus dem wenig zu lernen ist; als Beispiel diene die  
Definition des Gegenstandes: Alchimia est ars ab Alchimo in-  
venta et dicitur ab archymo Graece quod est massa Latine. Auch  
das Alter ist zweifelhaft, denn neben Rases, Geber, Roger  
Baco u. a. wird auch Arnoldus (de Villanova) und selbst Ul-  
stadii coelum philosophorum citirt, ein erst im XVI. Jahrhun-  
derte geschriebenes Buch; doch könnten diese Citate zum Theil

späteren Zusätze sein. Es beginnt: *Omnis sapientia a Domino Deo est et cum illo fuit semper et est ante aevum. Quicunque ergo diligit sapientiam apud ipsum quaerat etc.* Schliesst: *Dispone ergo substantiam aëream per discretionem et dispone substantiam terream per humiditatem et caliditatem, donec convenient et conjungantur, et non discrepent nec dividantur, et tunc adjungas ei duas virtutes operativas, scilicet aquam et ignem et tunc complebitur opus, quod si permiscueris aquam solam, fiet Luna, si conjunxeris ignem, rubefaciet, Domino concedente.* (b. Jammy Bd. XXI).

Alchemistische Tractate: breve compendium de ortu metallorum, tractatus secretorum, octo capita de philosophorum lapide, compositum de compositis, concordantia philosophorum de lapide philosophico, semita semitae, semita rectitudinis, welche in verschiedene alchemistische Sammlungen aufgenommen sind; vgl. K. Ch. Schneider Geschichte der Alchemie, Halle 1832. S. 136. Das Werk de arbore Aristotelis (b. Jammy Bd. XXI.) ist nicht alchemistisch zu nennen.

*Liber aggregationis seu liber secretorum Alberti Magni de virtutibus herbarum, lapidum et animalium quorundam*, Buch der Sammlung oder der Geheimnisse des A. M. von den Kräften einiger Kräuter, Steine und Thiere, eine unwissenschaftliche Sammlung von im Mittelalter geglaubten magischen Kräften mehrerer Naturkörper, vielleicht wegen der Namen einigermassen brauchbar, welche aufgenommen sind, wenn die Zeit der Abfassung nicht zu unbestimmt wäre; wahrscheinlich ist sie das Ende des XIII. oder des XIV. Jahrhunderts. Auf dieses Buch gründen sich die falschen Urtheile über Albert, welche Halle r und Sprengel gegeben haben. Citirt wird Chyrandis liber Alchorat, auch liber Alchorat, Macer, Alexander Imperator, Constantinus (Afer), Aaron, Evax, Plinius, Hermes. Beginnt: *Sicut vult*

philosophus in pluribus locis omnis scientia de genere bonorum est etc., schliesst: qui si signorum vel temporum qualitates agnoscerent et custodirent, in supradictis voluntatem consequerentur ad effectum.